
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N.    DPE016/ 22                                                       DEL 12.03.2021   

SERVIZIO: GENIO CIVILE  L’AQUILA 

UFFICIO: Tecnico e Sismica L’Aquila Sulmona 

OGGETTO: COMUNE DI CARSOLI – Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano 

dal Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del 

centro abitato, e dal ponte della S.P. 107 “via di Villa Romana” al ponte di via Colle 

Farola. CUP C44G20000070002 CIG 85683287F1 

Importo Complessivo: € 138.690,04 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOTTO RISERVA DI EFFICACIA.  

IMPEGNO DI SPESA. 

AUTORIZZAZIONE ALLA CONSEGNA DEI LAVORI IN PENDENZA 

DELLA STIPULA DEL CONTRATTO.  

 
RIFERIMENTI E PROPOSTA DELL’UFFICIO 

 

 PREMESSO CHE: 

 

- Per l’esecuzione dell’intervento denominato “Comune di Carsoli. Intervento di manutenzione idraulica del 

Fiume Turano dal Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del centro 

abitato, e dal ponte della S.P. 107 “via di Villa Romana” al ponte di via Colle Farola”, con nota 

RA0340611/20 del 13/11/2020 il Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica e della Costa – DPE013, 

previo nulla osta del Direttore del Dipartimento, autorizzava la somma di € 220.000,00, a valere sul capitolo 

152108.2 di Bilancio Regionale 2020; 

 

- Con Determinazione Dirigenziale DPE016/181 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € € 218.412,79, di cui € 142.026,77 per lavori soggetti a ribasso, € 7.475,09 

per oneri sicurezza ed € 68.910,23 per somme in amministrazione nonché la procedura di affidamento 

diretto secondo quanto stabilito l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto 

Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata 

dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ha disposto che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo 

le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro.........omissis.........”; 

 

- Con la stessa Determinazione n. DPE016/181 del 18/12/2020 veniva altresì stabilito di destinare i fondi, 

assegnati con la citata nota del DPE013 prot. RA0340611/20 del 13/11/2020, per un intervento sul Fiume 

Fino a cura del Genio Civile di Pescara in regime di Somma Urgenza, già peraltro in corso di esecuzione, 

chiedendo contestualmente la riassegnazione dell’importo sul capitolo di spesa 152108.2, annualità 2021, 

per i lavori denominati “Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano dal Ponte della S.P. 107 

“Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del centro abitato, e dal ponte della S.P. 107 “via 

di Villa Romana” al ponte di via Colle Farola” pari ad € 218.412,79;  

 

 



PREMESSO altresì che: 

 

- l’ufficio tecnico ha avviato la procedura per l’individuazione della Ditta attraverso l’acquisizione di n. 3 

preventivi richiesti, previa estrazione casuale con Blia.it all’interno dell’elenco dell’Ente degli operatori 

economici iscritti nell’ambito della categoria dei lavori OG8; 

- con nota, inviata a mezzo PEC prot. n. 15948/21 del 13/01/2021, è stato richiesto preventivo alle Ditte, di 

cui all’estrazione sopra richiamata, come di seguito elencate: 

 

n Ragione Sociale Sede Legale P. Iva 

1 PERSIA UMBERTO 

COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA ROMA - FRAZIONE TOTTEA - 

64043 CROGNALETO (TE) 

01674810674 

2 D.V.A. Lavori s.r.l. San Vincenzo Valle Roveto, AQ, Italia 01909440669 

3 Ridolfi Idio e Figli srl Avezzano (AQ) Piazza Cavour 1 01078840665 

 

- in esito all’apertura dei preventivi, di cui al verbale del 19.01.2021, in atti di ufficio, i lavori in oggetto 

restano aggiudicati alla Ditta PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Crognaleto-Fraz. 

Tottea (TE), che con l’applicazione del ribasso percentuale offerto del 46,01 % sull’importo a base di gara, 

chiede la somma di € 84.155,35, di cui € 76.680,26 per lavori ed € 7.475,09 per oneri della sicurezza, oltre 

IVA al 22%; 

- il Quadro Economico di aggiudicazione risulta quindi essere il seguente: 

 

LAVORI 

Importo lavori di progetto   € 142.026,77  

Ribasso offerto 46,01%  

Importo di ribasso € 65.346,52  

Importo lavori al netto del ribasso offerto   € 76.680,25 

Oneri Sicurezza € 7.475,09 

A Sommano  € 84.155,34 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA di legge 22% € 18.514,18 

Spese tecniche di progettazione € 4.000,00 

Cassa previdenza € 160,00 

IVA su Spese tecniche € 915,20 

Campionamento ed analisi € 5.000,00 

IVA su campionamento € 500,00 

Imprevisti e lavori in economia € 22.425,28 

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 € 2.990,04 

Contributo ANAC € 30,00 

B Sommano € 54.534,70 

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 138.690,04 

 

- pertanto, con nota prot. n. RA22018/21 del 22.01.2021, indirizzata al Servizio Difesa del Suolo DPE013, è 

stato richiesto l’importo pari ad € 138.690,04, derivante dal quadro economico di aggiudicazione 

rideterminato in seguito all’apertura dei preventivi; 

- in riscontro alla suddetta richiesta, il Servizio Difesa del Suolo DPE013, con nota prot. n. RA27437/21 del 

26.01.2021, ha disposto la riassegnazione per l’esecuzione dell’intervento in oggetto per l’importo 

necessario di Euro 138.690,04, previa acquisizione del N.O. del Direttore del Dipartimento DPE in data 

25.01.2021, da realizzarsi attraverso le risorse stanziate nel bilancio regionale per l’esercizio finanziario 

2021 sul capitolo di spesa n. 152108.2, che presuppone per l’impegno della spesa l’adozione dei 

provvedimenti di accertamento della correlata entrata (cap. 32107/E); 

 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale DPC017/216 del 01.03.2021 come rettificata dalla 

successiva determinazione DPC017/229 del 04.03.2021 con la quale il competente Servizio Demanio Idrico 

Fluviale ha proceduto all’accertamento delle Entrate dei Canoni annui 2021 sul Cap. 32107.1/E per l’importo 

di € 6.081.440,94; 



VISTA l’autorizzazione Paesaggistica Semplificata, di cui al prot. AQ/AQ-SUPRO 0000798/11-01-2021, 

rilasciata dal Comune di Carsoli;  

RITENUTO di dover procedere con immediatezza all’affidamento dei lavori di che trattasi, stante la 

specificità delle lavorazioni previste sul Fiume; 

ACCLARATO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di offerta è in corso di 

svolgimento e che la presente aggiudicazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016, diventa efficace dopo l’accertamento con esito positivo dei detti requisiti; 

RITENUTO necessario aggiudicare definitivamente condizionando l’efficacia della presente determinazione 

di aggiudicazione definitiva all’esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 32, comma 

7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTA la necessità di provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli 

sui requisiti, ai sensi della richiamata Legge 11 settembre 2020 n. 120, alla consegna dei lavori in via d’urgenza 

trattandosi di intervento finalizzato alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace 

l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 

vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni; 

CONSIDERATO opportuno, per ragioni organizzative del Servizio, di modificare il costituito Team Tecnico- 

Amministrativo per la ripartizione delle spese tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 come di 

seguito:  

 

NOMINATIVI  

 

Attività previste dal regolamento  

Regionale sulla ripartizione degli incentivi  

Ing. Monica TADDEI 1 e 2d 

Ing. Lorenzo FANALE  

Ing. Laura PALUMBO  

1b 1c 2a 

Sig.ra Antonella TRINETTI  

Sig.ra Carla MANCINELLI  

Geom. Daniele POLLICE  

1d 2c 

 

Si propone : 

 

- di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’intervento in favore della Ditta PERSIA UMBERTO 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Crognaleto-Fraz. Tottea (TE), P.IVA. 01674810674, subordinandone 

l’efficacia alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di acquisizione di preventivi; 

- di procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza in pendenza della verifica dei requisiti e della stipula 

del contratto ai sensi della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e del D.L.vo. 50/2016 art. 32 c. 8 trattandosi di 

interventi il cui ritardo potrebbe causare pericolo per la pubblica e privata incolumità;  

- di procedere all’impegno della somma occorrente all’esecuzione dei lavori; 

- di approvare la costituzione del team tecnico amministrativo come sopra rimodulato; 

 

L’Estensore Il responsabile dell’Ufficio 

                           Ing. Monica Taddei 

F.to elettronicamente 

Responsabile del Procedimento 

Ing. Monica Taddei 

F.to Elettronicamente 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI condivisi e richiamati i riferimenti dell’Ufficio; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10 per la parte ancora applicabile;  

VISTA la L.R. n.1 del 20.01.2021 “Disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 (Legge di stabilità regionale 2021); 



VISTA la L.R. n. 2/2020 del 20.01.2021 “Bilancio di previsione finanziaria 2021/2023; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

RITENUTO di procedere a tutto quanto indicato nei riferimenti dell’Ufficio proponente; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:  

 

1. di condividere i riferimenti e le proposte formulate dall’Ufficio Tecnico e Sismica di L’Aquila nella persona 

del Responsabile del Procedimento Ing. Monica Taddei; 

2. di aggiudicare in via definitiva l’esecuzione dei lavori denominati “Comune di Carsoli. Intervento di 

manutenzione idraulica del Fiume Turano dal Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al ponte 

ferroviario, all’interno del centro abitato, e dal ponte della S.P. 107 “via di Villa Romana” al ponte di via 

Colle Farola” alla Ditta PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Crognaleto-Fraz. Tottea 

(TE), P.IVA. 01674810674 che con l’applicazione del ribasso percentuale offerto del 46,01 % sull’importo 

a base di gara, chiede la somma di € 84.155,35, di cui € 76.680,26 per lavori ed € 7.475,09 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA al 22%; 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla verifica in corso del possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di acquisizione dei preventivi; 

4. di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza in pendenza delle verifiche sulle dichiarazioni 

rilasciate in sede di acquisizione dei preventivi, ai sensi della L. 11 settembre 2020 n. 120 ed in pendenza 

della stipula del contratto, trattandosi di lavori la cui ritardata esecuzione potrebbe causare pregiudizio per 

la pubblica e privata incolumità; 

5. di procedere alla segnalazione certificata di inizio attività al Comune di Carsoli secondo le procedure del 

D.P.R. 380/2001prima dell’inizio dei lavori;  

6. di approvare il Quadro Economico di aggiudicazione come di seguito: 

 

LAVORI 

Importo lavori di progetto   € 142.026,77  

Ribasso offerto 46,01%  

Importo di ribasso € 65.346,52  

Importo lavori al netto del ribasso offerto   € 76.680,25 

Oneri Sicurezza € 7.475,09 

A Sommano  € 84.155,34 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA di legge 22% € 18.514,18 

Spese tecniche di progettazione € 4.000,00 

Cassa previdenza € 160,00 

IVA su Spese tecniche € 915,20 

Campionamento ed analisi € 5.000,00 

IVA su campionamento € 500,00 

Imprevisti e lavori in economia € 22.425,28 

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 € 2.990,04 

Contributo ANAC € 30,00 

B Sommano € 54.534,70 

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 138.690,04 

 

7. di dare atto che la somma complessiva prevista nel quadro economico sopra approvato, per € 138.690,04,  

è stata autorizzata con nota n. RA27437/21 del 26.01.2021 del Servizio Difesa del Suolo DPE013 sul 

capitolo di spesa n. 152108.2 esercizio 2021, previo accertamento della correlata entrata (cap. 32107/E);  



8. di dare atto che la somma indicata rientra nell’accertamento disposto con Determinazione Dirigenziale 

DPC017/216 del 01.03.2021, come rettificata dalla successiva determinazione DPC017/229 del 

04.03.2021, del Servizio Demanio Idrico Fluviale; 

9. di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 105.689,56 sul cap. 152108.2 

del corrente bilancio 2021, ricompresa nel quadro economico sopra approvato e strettamente necessaria per 

l’esecuzione dei lavori, gli oneri di sicurezza, l’IVA, il pagamento del compenso incentivante ex art. 113 

D.L.vo 50/2016 ed il contributo ANAC; 

10. di approvare la composizione del Team Tecnico - Amministrativo per le attività relative all’esecuzione 

dell’intervento in oggetto e per   la ripartizione del compenso incentivante previsto dell’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016, incaricando, in particolare, per la Direzione dei Lavori, l’Ing. Lorenzo Fanale e l’Ing. Laura 

Palumbo; 

11. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza;  

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 

1 c. 32 della L. 190/2021 sul portale della trasparenza dell’Amministrazione regionale; 

13. di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione.  

 

  

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Carlo GIOVANI 

f.to digitalmente 

 


		2021-03-12T00:55:24+0100
	GIOVANI CARLO




